
ОБЩЕСТВЕННО-- .

Г А 8 Е Т А

№ 168 (10582) Вторник, 3 сентября 1991 года

Газета издается с' февраля 1944 года. Цена 5 коп.

Учредитель — Сланцевский городской  

Совет народных депутатов

Указ
Президента Союза Советских
Социалистических Республик

! Об имуществе Коммунистической партии

Советского Союза!
VВВ!
si

1. Советам народных депутатов взять под

i| охрану имущество КПСС. Вопросы дальней-
Sj шего его использования должны разрешаться

>] в строгом соответствии с законами СССР
El  /г  „   _республик о собственности и общественных

и

5' объединениях.
2. В соответствии с действующим законо.

ij дательством Советам народных депутатов

принять меры по трудоустройству и социаль-

ному обеспечению работников тех партийных
комитетов, которые прекращают свою дея-

тельность. Правоохранительным и другим го-

сударственным органам не допустить какого,

либо нарушения гражданских прав.

М. ГОРБАЧЕВ,
Президент Союза Советских Социалисти-
ческих Республик.

Указ
Президента Российской Советской

- . Социалистичекой Респубпики
Об имуществе КПСС и

Коммунистической партии РСФСР
В связи с роспуском ЦК КПСС и приоста-

новлением деятельности Коммунистической
партии РСФСР постановляю:

1. Объявить государственной собствен-
ностью РСФСР все принадлежащее КПСС и

С праздником вас, ребята!
Сейчас время переоценки

многих ценностей, но День зна-

ний был и остается для всех

нас, пожалуй, самым светлым

и самым запоминающим'ся пра-

здником. И пусть в этом году

каникулы были чуточку длин-

нее, пусть одноклассники встре-

тились друг с другом и своими

учителями не первого, а второ-

го сентября — неподдельной
радости от этих встреч было не

меньше, чем год и два, и три
тому назад.

В этот день начали свой
творческий путь выпускники пе-

дагогических училищ и вузов,

а ныне учителя: Ирина Валерь-

обучения в начальной школе.

Трудно ломается пока сложив-

шийся стереотип, но ведь имен-

но самым маленьким предло-

жена сегодня полная свобода
выбора. Заранее посоветовав-

шись с учителями, воспитателя-
ми детских садов, родители

могли отправить ребенка с ше-

сти лет в трех- или четырехлет-

нюю начальную школу, а также

с семи лет в трех- или четырех-

летнюю начальную школу. К
сожалению, нет еще в городе

психологической службы, где

можно было бы получить ква-

лифицированную консультацию

совет по поводу подготовки,

евна Кузякова, Юлия Апатоль- здоровья малыша, где родите

евна Яранова, Ольга Анатольев
на Курочка, Наталья Николаев-
на Ферд-пшЦова, Александр
Анатольевич Шишлов, Викто-
рия Викторовна Ермыш — все

в прошлом ученики рланцевских

школ. Так и не смогли они рас-

статься со школой и принимают старшие ребята

лям и первокласснику была бы
оказана помощь сделать пра-

вильный выбор. Необходимость
в ее существовании настоятель-

но назрела.

Решают свои проблемы
Как это

эстафету от своих бывших на-

ставников, а теперь уже коллег,

товарищей! по работе — люби-
мых учителей.

Ну и, наверное, именинника-

ми, теми, кто был вчера в

центре всеобщего внимания",

чувствовали себя первоклашки.

В этом году открыто 19 пер-

вых классов по трехлетней про-

грамме и 19 первых классов

по четырехлетней программе

и

ни

странно, а скорее закономерно

то, что в этом году желающих

пойти в десятые классы было
больше, чем в прошлом. Вме-
сто запланированных восьми

открыли 10 десятых классов, и

еще некоторым при этом при-

шлось отказать, предложить

определиться, пойти учиться

туда, где по силам.

Д. ПОНОМАРЕВ.

Коммунистической партии РСФСР недвижи-
$f®ioe и движимое имущество, включая денеж-

ные средства в рублях и иностранной валюте,
Sj помещенные в банках, страховых, акционер-
>1 ных обществах, совместных предприятиях и
S! иных учреждениях и организациях, располо.

женных на территории РСФСР и за границей.
|| Средства КПСС, находящиеся за границей,

распределяются по соглашению между рес-
Союзногоимипубликами после подписания

договора.
2. Центральному банку РСФСР, Банку

внешней торговли РСФСР и Минфину
РСФСР в суточный срок взять на строгий
учет все денежные средства в рублях и ино-
странной валюте КПСС и Коммунистической
партии РСФСР, помещенные в Госбанке
СССР, Внешэкономбанке СССР, Минфине
СССР и других организациях и учреждениях

СССР, расположенных на территории
РСФСР, а также приостановить их исполь-
зование до особого распоряжения Президента
РСФСР или Председателя Совета Министров
РСФСР.

3. Передать право пользования на террито-
рии РСФСР недвижимым и движимым имуще-

ством КПСС и Коммунистической партии
РСФСР, принадлежавшим ЦК КПСС и ЦК
Коммунистической партии РСФСР — Совету
Министров РСФСР, принадлежавшим респуб-
ликанским, краевым, областным, окружным

городским и районным комитетам КПСС и

Коммунистической партии РСФСР — соот-

ветствующим органам исполнительной власти в

РСФСР, на территории которых находятся

эти организации.
Совету Министров РСФСР передать часть

зданий ЦК КПСС, расположенных в г. Моек- [5
ве, союзным республикам, входящим в состав

Союза ССР.
4. Передать Президиуму Верховного Сове-

та РСФСР Общественно-политический центр

МГК и МК КПСС, Цветной бульвар, дом 2.
5. Обязать все органы исполнительной вла-

сти в РСФСР, Совет Министров РСФСР.

МИЛОСЕРДИЕ

жимого и движимого имущества КПСС
Коммунистической партии РСФСР, а также

использования этого имущества в корыстных

целях отдельными лицами или организация-
ми.

Потребовать от органов исполнительной
власти широко оповещать население о своих

решениях по использованию указанного иму-

щества.

6. МИДу РСФСР срочно обратиться к

Правительствам всех стран с просьбой
розить в банках и других организациях и

учреждениях помещенные в них средства

КПСС, а также сообщить Совету Министров
РСФСР данные о размерах этих средств и

банковских реквизитах.

7. Настоящий Указ вступает в силу с мо-

мента его подписания.

Б. ЕЛЬЦИН,
Президент РСФСР.^innan^nnivi, прсщ-dduvi, uwiacinoim, пшшш, _ _ _ _ ирсопдсш г .

■5
ij

'2
•с‘2
'2
'2
'2
'2
'2
‘2
1

замо. Is

'5

I
I
i

Материальная помощь

пенсионерам
В минувшую пятницу состоя- Александровой, Е. В. Власовой,

лось очередное заседание прав- О. Т. Петровой, Р. В. Борово.
ления благотворительного фон- вой.
да. Рассмотрено несколько за- Обсуждалась также возмож-

явлений об оказании матери- ность из средств благотвори-
альной помощи. Практически тельного фонда оформить

Знамя тру-

престарелым, ко-

но по ним наиболее больно уда- торых обслуживает отделение

рило подорожание всех товаров, социальной помощи. Члены
Пенсий, даже с дотацией, не правления обращаются к руко-

хватает на питание, а необхо- водителям предприятий, коопе-

МВД РСФСР и КГБ РСФСР предотвращать все они написаны пенсионерами, подписку на газету

любые попытки порчи и расхищения недви. !> в основном одинокими — имен- да» одиноким преет

димость ремонта в комнате,

квартире вообще вырастает в

неразрешимую проблему.
Поэтому предварительно по-

знакомившись с материальным

положением заявителей, их бы-
товыми условиями, члены прав-

ления приняли положительное

решение по каждой просьбе.
Выделена помощь в сумме 100
— 150 рублей инвалиду I груп-

пы Н. Ф. Марус, ' инвалиду II
группы Н. Г1. Константиновой,
инвалиду II группы Н. А. Лю-
бимову, блокаднице М. М.
Дмитриевой, пенсионерам Н. И.

ративов с просьбой о перечис-

лении средств в благотвори-
тельный фонд. Они пойдут дей-
ствительно на добрые, дела.

Т. КРЫЛОВА.

А i
Футбольный праздник

Город Сланцы. Окраина.
Фотоэтюд Ю. Терентьева.

С 26 по 28 августа на стади-

оне «Химик» проходил турнир

детских футбольных команд.

Инициатором и организатором

его уже третий год выступает

клуб «Резонанс». И с каждым

годом растер число команд.

участниц.

В этом году в турнире уча-

ствовали 7 команд: из городов

Таллинн, Нарва, Кингисепп,
Гдов, «Химик» и две команды

детского клуба «Резонанс» го-

рода Сланцы.

Ежедневно было две игры.

Прекрасная погода, отличное

футбольное поле, много зрите-

лей — турнир вылился в на-

стоящий детский футбольный
праздник. А в том, что он со-

стоялся, большая заслуга и ди-

ректора стадиона «Химик»
В. К. Рулева — условия для

проведения турнира были от-

личные. Благодарим также ди-

ректора комбината общественно-
го питания Г. И. Факторовича,
заведующую столовой № 1, ру-

ководство гостиницы в Лучках—
они все сделали, чтобы наши

гости и все участники турнира

чувствовали себя хорошо.

А победителем стала коман-
да Нарвы, набравшая Ц очков.

На втором месте команда № 1
(более опытные ребята) клуба
«Резонанс» — они набрали 10
очков, на третьем месте —

команда Кингисеппа (8 очков).
Победителям вручены ценные

подарки, Почетные грамоты.

Награждены лучшие игроки

турнира: Сережа Казаков из

Нарвы, забивший 22 мяча,

сланцевчанин Максим Абрамов
— в его активе 33 мяча, Дима
Михренин из Кингисеппа и Вик-
тор Бородулин из Гдова, забив-
шие по 18 мячей.

Но главное, эти три дня бы-
ли настоящим праздником, яр-

ким и запоминающимся для
1 1 2 мальчишек.

С. КРЯЖЕВСКИХ,
директор детского спор-

тивного клуба «Резонанс».



2 страница «ЗНАМЯ ТРУДА» 3 сентября 1991 года

КАК РАБОТАТЬ ЛЕКТОРУ?
В беспокойные августовские

дни группа лекторов Слан-
цевского отделения общества
«Знание» прослушала лекцию
кандидата исторических наук,
преподавателя кафедры поли-
тологии Ленинградского тех-

нического университета С. Н.
Погодина, перешедшую в твор-

гочно не может сказать, что

будет завтра.

Решается приоритетность по-

литических и экономических

проблем. В настоящее время

политический аспект преоблада-
ет над экономическим. И пока

ду союзными республиками.
Можно только добавить к

тому, о чем говорилось на
этой встрече, что пример в
этом показали встретившиеся в

эти дни в Киеве делегации
представителей Украины и
России.

После выступления лектора
и ответов на вопросы развер-
нулась оживленная дискуссия,

мы не разрешим политические Анализировали перспективы

проблемы, экономические не развития экономики Эстонии
чеокую . дискуссию о том, могут играть решающую роль, после выхода ее из Союза,
каким быть лектору сегодня. — Главный в области по- проблемы суверенного разви-

С Н. Погодин говорил о литики вопрос — это заклю- т ия некоторых республик
том, что в наших условиях, чение Союзного договора,— РСФСР (Татарстан, Якутия,
когда потоки информации все говорит далее лектор. —

лектор призван Сохранение нашего Союза необ-
ходимо, как воздух. Путч уско-

рил центробежные тенденции.

Подтверждая свою мысль,

С. Н. Погодин приводит при.

меры и последних событий,
происходящих в Прибалтике,
Грузии, на Украине, в Бело-
руссии, Молдове...

расширяются,
быть не информатором, не про-
пагандистом, а комментатором
или, как он образно выразился,

«разложить пасьянс», помога-
ющий слушателям легче и пра-
вильнее разобраться в создав-
шейся ситуации и перспекти-
вах ее развития.

Далее лектор остановился
на некоторых наиболее острых
ситуациях сегодняшних дней.
Главная проблема -г более
или менее определенно пред-

ставить наше ближайшее буду-
щее. Пожалуй, никто сегодня

Карелия), говорили о свобод-
ной экономической зоне и дру-

гих проблемах.
Расходясь, участники встречи

отмечали: она была интересной
и полезной. Присоединяясь к
такой оценке, хочу лишь доба-
вить: в наши беспокойные дни,
когда ситуация в стране
меняется порою с неуловимой

Если Союзный договор в быстротой, такие встречи лек-
том виде, как он был подго- торов необходимо сделать ре-
товлен в Ново - Огареве, под- гулярными. И приглашать на
писан не будет, то решение них таких ведущих специалис-
экономических проблем тре. тов, как С.
бует быстрых и конкретных

экономических соглашений меж- внештатн. корр.

Н. Погодин.
И. СТЕПАНОВ,

ВЕХИ ПАМЯТИ НАШЕЙ
(Начало в №№ 140, 143, 156) жить восьмую армию, отходя- чего, боеприпасов. В Ленингра-

18 августа, понедельник щую к Ораниенбауму. Чтобы де осталось запасов муки — на
Части 11-й и 191-й стрел- обеспечить этой армии отход, 17 дней, крупы на l 29 дней,

новых дивизий контратаковали пришли на помощь не только мяса — на 25 дней. Усилилась
фашистов, захвативших 16-го железнодорожные батареи и бомбардировка города с возду
августа Кингисепп, и выбили бронепоезд, но и канонерские ха.
их из города. Наши войска лодки «Волга» и «Красное Отряду Знаменского был дан
удерживали в своих руках Кин- Знамя». срочный приказ штаба лен-
гисепп в течение двух суток, но В этот же день раэ.ведыва- фронта: «Немедленно выйти из
вынуждены были оставить его тельно - диверсионному отряду немецкого тыла для пополнения
под натиском превосходящих В. С. Знаменского, действую- боеприпасами, продовольствием w ,

ton
!

V
ч'
V
v
ч 1

!
!

?!
V
Ч<
V
V
S 1
V
V
V
Ч 1

?!
?!

!
V
ч 1
V
V
V
V
V
V

?!
!

?!
Ч'
Ч 1
V
V
V
V
ч>
ч*
ч 1

?!
!

?!
!

?!
?!
?!

!
?!
Ч 1

?!
?!
ч<
?!
?!
ч<
v
V
V
V
V
ч 1
V
V
V
ч'
V
V
V
V
V
ч’
Ч 1

ПРИРОДА И Л1Ы

сил противника.
21 августа, четверг

После ухода наших войск из
Кингисеппа в тылу врага про-
должали действовать подразде-
ления Кингисеппского укреп-

района. Особенно жестокие

оборонительные бои шли в рай-
оне Дубровинского узла. Здесь
воины 263-го пулеметно-артил-

лерийского батальона под ко-
мандованием капитана А. Т.
Голышева и комиссара — стар-
шего политрука А. С. Гупалова
в течение дня отбили пятнад-
цать вражеских атак. Вечером,
после длительной артподготовки
фашисты ринулись на дот
№ 17, в котором находились
командир и комиссар батальона,
пытаясь захватить их в плен.

щему в тылу врага на терри- и получения нового задания».
тории Сланцевского, Гдовского,

ПО Л BE К А

НАЗАД

Август
1941 года  

28 августа, четверг
У деревни Анташи Волосов-

ского района произошел встреч-
ный бой с наступающими фа-
шистскими войсками. Его за-
вязал батальон курсантов Пе-
тергофского военно-политичес-
кого пограничного училища
(700 человек) под командова-
нием майора Н. А. Шорина.
Этот батальон наголову разгро-
мил наступающие вражеские ча-
сти, взяв в плен более сотни
фашистов и захватив большие
трофеи. На поле боя против-
ник оставил 284 убитых. В
Сельцо шоринцы освободили из
плена тяжело раненных красно-
армейцев и учительницу шко-

Киигисеппского лы Рощину. После боя за Ан-Осьмииского и _

Но и эта атака была отбита, районов, поступило по радио таши командир батальона кур-
Тогда ночью гитлеровцы подтя- распоряжение разведотдела Се- сайтов Н. А. Шорин, обращаясь
нули к доту огнеметы. Защит- верного (Ленинградского) фрон- к воинам, сказал исторические
ники вынуждены были его оста- та перебазироваться в Тоснен- .слова:
вить и пробиваться к своим вой- скин и Мгинский районы, по- «Товарищи. Запомните,
окам. лучить новое боевое задание. от этой маленькой русской де-

В этот же августовский день 25 августа, понедельник ревни Анташи путь наш теперь
по радио было передано обра- Захватив Старую Руссу и лежит до самого Берлина»,
щевие «Ко всем трудящимся Новгород, фашисты овладели 29 августа, пятница
города Ленина», подписанное городом Чудово и перерезали Перешедший линию фронта
главнокомандующим Северо- шоссейную и железную дороги 27 августа и отдыхавший в J е-
западного направления, секре- Ленинград — Москва вплоть нинграде отряд Андросова был
тарями обкома и председателя- до г. Любань. Действовавшая срочно поднят п.о тревоге и на
ми горисполкома. В обращении на этом направлении. 1-я горно- правлен^ на Московский вок-
говорилось: «Над нашим род- стрелковая бригада и другие зал. Бойцам объяснили: немцы
ным и любимым городом навн- части Красной Армии вынуж- заняли станцию Мга, и задача
ела непосредственная угроза дены были отходить. Для их отряда прорваться в тыл врага
нападения немецко-фашистских прикрытия были введены в бой на поезде и приступить к бое^
войск. Враг пытается про- бронеавтомобили и отряд Зна- вым действиям на тыловых
никнуть к Ленинграду...». менокого, прибывший сюда по коммуникациях противника. Во

И заканчивалось это обраще- приказу Ленфронта. Завязались время следования необычного
ние клятвой: «Будем стойки до ожесточенные бои в районе эшелона он был обстрелян нем
конца! Не жалея жизни, будем железнодорожной станции . Ва- цамн на станции Ивановское, а
биться с врагом, разобьем и бино и деревни Коломовка (ны- недалеко от станции Пелла по
уничтожим его... Победа будет не Зуево Чудовского района), приказу командира капитана
за нами». И такое обращение В этом бою был тяжело ранен Андросова поезд был останов-
ке случайно. Ведь 21 августа командир отряда Герой Совет- лен в лесу. Боеприпасы и ору-
в директиве, подписанной Гит- окого Союза майор Знаменский, жие выгрузили из вагонов ”
лером, говорилось о том, что Вместо него командовать отря
из всех задач, которые надле-

жит решить до взятия Москвы,
одной из важнейших является

захват Ленинграда и соедине-

ние с финнами. Здесь враг со-

средоточил огромные силы и

бросил их на город.

В цехах Ижорского завода в

ответ на обращение стал фор-
мироваться рабочий батальон,
который впоследствии сыграл
огромную роль в обороне Кол-
пина и Ленинграда.

22 августа, пятница

Северо-западнее и севернее

Кингисеппа фашисты продол-

жали наступательные бои, пы-

таясь захватить железнодорож-
ную станцию Котлы и окру-

дом стал капитан Андросов. .

27 августа, среда

В Ленинград прибыл послед-
ний поезд, следовавший через

Тихвин и Волхов. Прекратился
подвоз продовольствия, горю-

отряд приступил к выполнению
новых боевых заданий штаба
Ленфронта.

Н. СИМЧЕНКОВ,
ветеран войны и труда,

краевед.

(Продолжение следует).

КИСТЬ ХУДОЖНИКА В ДЕТСКОЙ РУКЕ
ВЛАДИВОСТОК. Уютный зал на Партизанском проспек-

те Владивостока отныне станет местом паломничества цените-
лей искусства. Здесь открылась первая в Приморье детская
картинная галерея. В ее залах экспонируются работы юных
живописцев и графиков из художественных и общеобразова-
тельных школ городов н сел края. Экспозиция детской картин-

ной галереи будет обновляться ежемесячно. А пока в альбоме
отзывов появились первые записи с благодарностью и добрые
советы детворе еще смелее воплощать мечты н надежды в

красках.

ХОТИМ ДЫШАТЬ
Исполнительный комитет

Леноблсовета
принял решение •

№ 191 от 24.06.91 г.

«Об установлении

платы на 1991 год

за загрязнение

природной среды

на территории

Ленинградской

области»
В целях перехода к эконо-

мическим методам управле-
ния природоохранной дея-
тельностью на территории
Ленинградской области и во
исполнение постановления

Совета Министров РСФСР
от 09.01.91 N° 13 «Об
утверждении на 1991 год
нормативов платы за выбро-
сы загрязняющих веществ в
природную среду и порядка
их применения» исполни-
тельный комитет Ленинград-
ского областного Совета на-
родных депутатов РЕШИЛ:

1. Довести до сведения
управления, комитетов и от-
делов облисполкома, горрай-
исполкомов, промышленных,
сельскохозяйственных, строи-
тельных, транспортных, ком-
мунальных и других пред-
приятий, организаций и ко-
оперативов, расположенных
на территории области, что
постановлением Совета Ми-
нистров РСФСР от 09.01.91
№ 13 утверждены на 1991
год нормативы платы за вы-
бросы (сбросы, размещение
отходов) загрязняющих ве-

ществ в природную среду на
территории РСФСР, в том

числе:

нормативы платы за вы-
бросы загрязняющих вред-
ных вешеств в атмосферный
воздух:

нормативы платы за вы-

брос в атмосферу загряз-
няющих веществ от перед-
вижных источников;

нормативы платы за сброс
загрязняющих вредных ве-

ществ в водные объекты;

нормативы платы за раз-
мещение отходов;

а также порядок примене-
ния нормативов платы за
загрязнение природной сре-
ды на территории РСФСР;

2. Установить на 1991 год

плату за выбросы (сбросы,
размещение отходов) загряз-
няющих веществ в природ-
ную среду природ опользова -

телям, расположенным на

территории Ленинградской
области, независимо от их

ведомственной подчиненно-
сти, видов и форм собствен-
ности, в соответствии с нор-
мативами, утвержденными

постановлением Совета Ми-
нистров РСФСР от 09.01.91
№ 13 при коэффициенте
экологической ситуации и
экологической значимости
состояния водных объектов
по бассейну реки Нева
(включая Ладожское озеро)
и реки Волга — 1,5.

3. Утвердить перечень

предприятий и организаций,
освобождаемых на 1991 год

от взимания платы за допу-

стимое загрязнение природ-

ной среды на территории Ле-
нинградской области.

4. Образовать комиссию

по подготовке предложений
о предоставлении отсрочки

платежей, корректировке (по
ходатайству горрайисполко.-^:
мов, на территории которых
расположены природополь.
зователи) размеров плате-
жей за загрязнение природ-
ной среды в сторону сниже-
ния с учетом экологических
условий, экономического со-
стояния, а также освоения
средств на выполнение при-
родоохо энных мероприятий
и зачисления их в счет пла-
тежей. Утвердить состав ко-
миссии.

5. Горрайисполкомам обра-
зовать районные фонды
охраны природы, до 1 авгу-
ста 1991 г. разработать и

согласовать с комитетом по
охране природы Ленинграда
и Ленинградской области по-
ложения о районных фондах
охраны природы.

6. Установить, что 60
процентов взимаемой пла-

ты за загрязнение при-
родной среды перечисля-

ется в районный фонд ох-
раны природы; 40 процен-

тов взимаемой платы пере-
числяется в фонд охраны
природы Ленинградской об-
ласти на расчетный счет
№ 19000142205 в Куйбы-
шевском филиале Ленбанка.

7. Плата, взимаемая с
абонентов систем коммуналь-
ной канализации (пункт
П Порядка применения нор-
мативов платы, утвержден-
ного постановлением Совета
Министров РСФСР от
09.01.91 № 13), ежеквар-
тально через соответствую-
щие фонды охраны приро-
ды в полном объеме, направ-
ляется на счета предприятий
водопроводно - канализацион-
ного хозяйства и других
предприятий, выполняющих
их функции для городов и
населенных пунктов области,
целевым назначением на со-

вершенствование техники и

технологии систем водоотве-
дения городов и населенных
пунктов. Смета расходования

этих средств согласовывает-
ся Ленкомприродой и

утверждается соответствую-
щим горрайисполкомом.

8. Установить, что взима-

ние платы за загрязнение

природной среды с природо-
пользователей, сбрасываю-
щих сточные воды в систе-

мы коммунальной канализа-

ции городов и других насе-

ленных пунктов, производит-

ся' в дополнение к взиманию

предприятиями водопровод-

но-канализационного хозяй-
ства и другими, вьшолняю-

3 страница3 сентября 1991 года

О ОТ и подошел сентябрь, от-

крывающий осень. Каким
он будет? — эта мысль многим не
дает покоя. Бедь именно сейчас

надо убирать картофель, овощи.

А если дожди? Вроде бы лет-

ние приметы давали нам надеж-

ду: судя по Олене-льносейке (3
июня), по Макриде (1 августа),
Михею-тиховею (27 августа)

должен сентябрь быть пого-

жим. Но на всякий случай по-

смотрите и запомните, если в

начале сентября ущербный ме-

сяц как бы лежит на спине,
задрав рожжи серпа кверху, то

по крайней мере несколько

дней простоит сухая, теплая и

солнечная погода.

Ну а теперь переберем месяц

день за днем.

1 сенгяоря — Андрей-
Стратилат, ветер - тепляк. Но
хоть и ждали тепла, однако и

о холоде не забывали. «Фекла,
дергай свеклу» — напоминание

о возможных заморозках. Нын-
че это еще и юбилейный день:

празднество Донской иконы

Божьей Матери, которое уста-

новлено в память -избавления
Москвы от татар в 1591 году.

3 сентября — памятная дата

для льноводов. Присловье «Ба-

ба Василиса, со льнами торо-

иися, готовься__к потрепушкам,

к супрядкам» говорило о страд-

ной поре, о кудельной заботе.
4 сентября — Агафон-

гуменник. Готовили гумна и

овины к предстоящему обмоло-
ту хлебов.

5 сентября — Лулп-бруснич-
ник, Овсы да брусничники мо-

розам лупит. А не будет в этот

день заморозка, то и весь ме-
сяц теплый простоит.

7 сентября — Тит, последний
гриб растит. Конечно, Тит,
который был епископом на Кри-
те, может, и гриба никогда не

видал, к их росту отношения не
имеет. Но народная молва уло-

жила его имя в рифму, чтоб
удобнее запоминать приметы.

Правда, видимо, раньше дейст-
вительно климат был суровей, и
рост грибов заканчивался рано,

сейчас в иную осень не диво с
лукошком в октябре бродить, а

мне несколько лет назад дове-
лось найти белый гриб возле
деревни Подпорожек аж 9 но-

ября.
8 сентября — Наталья

Овсяница, пекли овсяные бли-
ны.

' Важная дата 14 сентября —

Семен - летопроводец. Начи-
налась осень (по старому сти-

лю), встречали «бабье лето»,

которое продолжается две неде-

ли и бывает лучшей порой осе-

ни. Последний срок сева ози-

мых. Если этот день отстоит яс-

ным, вся осень будет ведреной.
16 сентября — Домна - де-

щими их функции, повышен-

ной платы за превышение
нормативов сброса производ-

ственных сточных вод в сис-

темы канализации населен-
ных пунктов.

Допустимые концентрации

загрязняющих веществ в

сточных водах рассчитыва-

ются водопроводно-канали-
зационными предприятиями

или предприятиями, выпол-

няющими их функции для

населенных пунктов, на

основании установленных

для них Ленкомприродой на
1991 год норм временно со-

гласованных сбросов в вод-

ные объекты, степени удале-

ния загрязнений в процессе

очистки, соотношения объе-
мов хозяйственно-бытовых и

производственных сточных

вод. Расчетные допустимые

концентрации загрязняющих

веществ, сбрасываемых в си-

стемы канализации, увели-

чиваются на величину кон-

центраций, содержащихся в

используемой воде, но не

более концентраций, макси-

мально допустимых для био-
логической очистки.

Расчеты проверяются и

согласовываются Ленкомпри-
родой и утверждаются соот-

ветствующими исполкомами

Советов народных депутатов

области.
9. Предельно допустимы-

ми выбросами (сбросами,
размещением отходов) за-

грязняющих веществ в при-

родную среду считать уста-

новленные Ленкомприродой
каждому природопользова-
телю нормы временно согла-

сованных или предельно до-

пустимых выбросов (сбро-
сов, размещения отходов).

По согласованию с Лен-
комприродой допускается

считать временно согласо-

ванным выбросом (сбросом)
на 1991 год фактический
выброс (сброс) загрязняю-

щих веществ за 1990 год,

откорректированный расчет-
ным путем, с учетом введен-

ных или подлежащих введе-

нию в 1990 — 1991 годах

природоохранных и производ-

ственных объектов.
10. Считать временно со-

гласованным размещением
отходов (до введения офици-
ально установленной формы
выдачи разрешений на их

размещение) фактический
объем всех отходов за 1990
год, размещаемых в специ-

ально отведенных местах

складирования.
Платежи за размещение

отходов не взимаются:

за отходы, накопившиеся
до 1991 года;

за размещение вскрыш-

ных пород, образующихся
при горных разработках;

за отходы, направляемые
на мусороперерабатывающие
и мусоросжигательные заво-
ды.

Не освобождается от пла-
тежей размещение производ-

ственных отходов:

на полигоне «Красный
Бор» и организованных ком-
мунальных свалках;

на ведомственных свалках,

полигонах, шлаконакопи.

телях, золоотвалах и т. п. при
несоблюдении требований к

их обустройству и эксплуата-

ции согласно Санитарным
правилам проектирования,
строительства и эксплуата-

ции полигонов захоронения

неутилизированных отходов

(утвержденным главным са-
нитарным врачом СССР 29
декабря 1984 года).

11. Природопользователям,
расположенным на террито-

рии Ленинградской области,
До 1 января 1992 года раз-

работать и утвердить в Лен.
комприроде нормативы вре-
менно согласованных или

предельно допустимых вы-

бросов (сбросов, размеще-

ния отходов) по установлен-

ной норме.

12. При расчете платы за
сброс загрязняющих ве-

ществ, в том числе через
системы коммунальной кана-
лизации, размер ее опреде-

ляется с учетом вычитания

из общей массы сброса за-

грязняющих веществ массы

аналогичных веществ, по-
ступающих природопользо-

вателю с исходной водой.

13. Общий размер подле-

жащей взиманию платы мо-
жет быть уменьшен по рас-

поряжению Леноблисполко-
ма на сумму, израсходован-
ную природопользователем в

отчетном периоде на строи-
тельство согласованных с

Ленкомприродой природных

объектов, которые снижают
выбросы (сбросы, размеще-

ние отходов) загрязняющих
веществ в природную среду.

14. С природопользовате-

лей, перечисленных в прило-
жении 6, в случае выброса
(сброса, размещения отхо-
дов) загрязняющих веществ
в природную среду, превы-
шающего установленный
Ленкомприродой или пред-
приятиями водопроводно-ка-
нализационного хозяйства,
или другими предприятия-
ми, выполняющими их функ-
ции для городов и населен-
ных пунктов, взыскивается
плата в соответствии с пунк-
том 5 или пунктом 13 По-
рядка применения нормати-
вов платы.

Не взыскивается плата за
сброс загрязняющих ве-
ществ, превышающий уста-
новленный Ленкомприродой,

-с предприятий водопровод-
но-канализационного хозяй-
ства и предприятий, выпол-
няющих их функции для го-
родов и населенных пунктов
области,, по ингредиентам
промышленного происхож-
дения, поступившим от або-
нентов эксплуатируемой ими
сети канализации.

15. Природопользователи,

производящие выбросы
(сбросы, размещение отхо-
дов) загрязняющих веществ
в природную среду, для ко-
торых не установлены нор-
мативы платы, вносят пла-
ту, рассчитанную по Методи-
ке подсчета убытков, причи-
ненных государству наруше-
нием водного законодатель-
ства (РД 33—5.3.01—83) и

Временной методике опре-
деления сумм, подлежащих
взысканию в порядке иско-
вого производства за загряз-
нение атмосферного воздуха
(Госкомприрода СССР, г.

Москва, 1989 год).

16. Перечисление платы
(пункт 10 Порядка примене-
ния нормативов платы...,)
осуществляется приро-
допользователями еже-
квартально не позднее 20
числа следующего за отчет-

ным кварталом месяца. В
срок до 15 февраля 1992 го-
да проводится сверка ра-

счетов платежей за 1991 год
по фактическим данным.
Для сверки природопользо-
ватели представляют в Лен.
комприроду по установлен-
ной ею форме необходимые
расчеты и обоснования.

Установленные в резуль-

тате сверки расчетов излиш-

не внесенные суммы засчи-

тываются в счет предстоя-

щих платежей, а недовнесен-

ные суммы вносятся приро-

допользователем в согласо-

ванные с Ленкомприродой
сроки.

ва, опять женщинам заботы flOj |?
бавляется: «На Домну прибирай
всякую рухлядь по дому».

Зато у мужиков передышка. ]?
17 сентября — «Вавила — !?
праздные вилы»: сено в стогах,
скопы в скирдах, значит вилам

покуда отдых.
19 сентября — новая веха ;?

месяцеслова, Михайлов день — |?
«Михайловские утренники»,-

лист на дереве не держится.

Листопад нес новый ворох при- ;?
мет: если лист на дереве с ниж- |?
них сучьев желтеет, то весной |?
будет хорош ранний сев, если с

верхних — то поздний. Если |?
осиновый лист на землю ложит- >?
ся кверху лицом — к суровой |?
зиме, если изнанкой — к теп- !?
лой, если пополам — то к уме- !^
рен.ной.

20 сентября — луков день, |?
именины лука.

21 сентября — Осенины. !?
«Осенины прошли — прощайся
с теплом». День народного по- !^
миновения победы русских вой- }?

нов на Куликовом поле в 1380 |?
году. 1?

24 сентября — Федора — !?
Замочи Хвосты. Начинаются
дожди. Весной ведро воды — |?
ложка грязи, осенью ложка во- |?
ды — ведро грязи. «Осенняя ]?
Федора подол подтыкает (от !^
грязи), а зимняя (12 января) 1?
— платком лицо прикрывает ;?
(от холода)».

26 сентября — Корнилов !?
день. Считалось, что с этой да- !j
ты прекращался рост расте. j?
ний. «Корень не растет, а зяб- ;?
нет». ;?

27 сентября — Воздвиженье. |?
«Воздвиженье тепло сдвинет, а

холод надвинет». Птицы двину-

лись в отлет, а змеи в норы. С j?
поля сдвинулся хлеб — увезе- [?
на последняя скирда. Но назва- |?
ние дня — от даты церковного !?
календаря: «Воздвижение Чест- ^
наго и Животворящаго Креста !?
Господня».

30 сентября — «всесветные 1?
бабьи именины», день Веры, 1?
Надежды и Любви.

■ Напоследок несколько примет |?
не календарных, а фенологиче- |?
ских. Гром в сентябре — к теп- 1?
лой осени. Много паутины ле- 1?
тит — на ясную погоду. Если
дикие гуси садятся, а журавли |?
летят высоко, не спеша и «раз- ;?
говаривают» — будет стоять |?
хорошая осень. Большие мура- !?
вьиные кучи к осени — на су- 1?
ровую зиму.

В. МАЛЫШЕВ. !?

В случае несвоевременно-
го перечисления недовнесен-

ных средств взимается пеня
в размере 0,1 процента от
суммы недовнесенных
средств за каждый просро-
ченный день, начинай с 21
числа месяца, следующего
за кварталом, в котором
установлено недовнесение

средств.

17. Ответственность за
своевременное и правильное

перечисление платы, за до-
стоверное составление и
своевременное представле-
ние материалов по сверке
расчетов по итогам года не-
сут руководители и главные
бухгалтеры природопользо.
вателей.

18. Контроль за своевре-
менным и правильным на-
числением и внесением пла-
ты за загрязнение природ-
ной среды возложить на
исполкомы городских и рай-
онных Советов народных де-

путатов области, общий
контроль — на Ленкомпри.
роду.

19. Разрешить предприя-

тиям г. Кириши зачислять в

1991 году в счет платежей
за допустимое загрязнение

природной среды средства,

освоенные на строительство

отвода газопровода и пере-

вод предприятий и города на

природный газ, в объемах
долевого участия, но не бо-

лее общей суммы 13, 94
млн. рублей.

20. Признать утративши-

ми силу:

решение облисполкома от

08.08.88 № 319 «О перво-

очередных мерах по совер-

шенствованию системы уп-

равления и экономического

механизма охраны и рацио-

нального использования вод-

ных ресурсов области»;

пункты 3, 4 и 5 решения
облисполкома от 25.12.89
№ 371 «Об образовании и

использовании фонда охра-
ны природы Ленинградской
области, утверждении поло-

жения о нем»;



ПРАВО И ЗЕМЛЯ
Земля — основа всех бо-

гатств. От того, как она исполь-
зуется, во многом зависит су-
ществование людей, общества.
Земля является достоянием на-
родов, проживающих на данной
территории. Советы народных
депутатов решают вопросы ре-
гулирования земельных отно-
шений, использования и охраны
земель.

Земельные участки предостав-
ляются в пожизненное насле-
дуемое владение гражданам

СССР: для ведения крестьян-
ского хозяйства; личного под-
собного хозяйства; строитель-
ства и обслуживания жилого
дома, садоводства и животно-

водства; дачного строительства;
при получении по наследству
или приобретения жилого дома;

для традиционных народных
промыслов.

Пожизненное владение на-

правлено на резкое повышение

заинтересованности такого зем-
левладельца в развитии своего

хозяйства, на уверенность, что
он — хозяин на своей земле и
что право на это владение мо-

жет. перейти к наследникам. В
результате землевладелец мо-

жет спокойно вкладывать сред-
ства в свое крестьянское хозяй-
ство и быть спокойным в их от-

даче, -.uUrBJ
В постоянное владение земля

предоставляется колхозам, сов-

хозам, сельскохозяйственным
кооперативам, другим коопера-

тивным, общественным и госу-

дарственным предприятиям, ор-

ганизациям и учреждениям, ве.

дущим товарное сельское хозяй-
ство и лесное хозяйство.

Земля может предоставлять-

ся в пользование помимо вла-
дения для сенокошения, выпаса
скота, пастбищ.

Владение осуществляется на
землях сельскохозяйственного,
а пользование, как правило, на
землях несельскохозяйственно-
го назначения. Владение явля-
ется постоянным, а пользова-

ние — как постоянным, так и
временным.

Пользование земельными
участками имеет место в горо
дах и других населенных пунк-
тах, в промышленности, на
транспорте, военных и иных
объектах, которые не имеют
сельскохозяйственного назначе

ния.

При аренде земли арендода
телями являются Советы на-
родных депутатов. Аренда —

это временное пользование зе
мельным участком, определен-
ное по соглашению сторон в
договоре, в котором устанавли-
ваются и другие условия арен
ды. Сроки аренды земли могут
быть долгосрочные от 5 лет и
более и краткосрочные — до

лет. -—

Земля ' предоставляется во
владение или в аренду по же
ланию. Отказ в предоставлении
земли может быть обжалован
судебном порядке.

Новое законодательство

земле направлено на усиление

правовой защиты землевладель
цев, землепользователей и арен
даторов.

Г. АВРИН,
юрист.

— Ритми-
11.00 —

2-й год.

телевидение

ский час. 10.00 -

ны, вперед!*. X.

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

ВТОРНИК, 3 СЕНТЯБРЯ

6.30 — «Утро». ’9.00 — Дет.
«Гардемари-

ф. 1-я серия.
11.20, 12.10 — Хоккей. Кубок
Канады. Сборная СССР — сбор-
ная Швеции. 12.00, 15.00,
18.30, 23.05 — ТСН. 13.45 —

Мультфильм. 14.15 — Теле-
микст. 15.10 — «Командиров-
ка». X. ф. 1-я серия. 16.15 —

— А. Шнитке. Концерт для

фортепьяно и струнного оркест-

ра. 16.40 — «Мир — торжест-
во». 17.05 — «Детский музы-
кальный клуб». 17.50 — «Вме-
сте с чемпионами». 18.05
«Семейная хроника старых зна-
комых». 18.25 —Блокнот. 18.45
— «Точка зрения». 19.30 —

Мир увлеченных. 19.45, 1.45 —

«Гардемарины, вперед!». X. ф.
2-я серия. 21.00 — Время.
21.40 — Встреча с писателем
Т. Зульфикаровым. 23.20 —

Хоккей. Кубок Канады. Сбор-
ная Канады — сборная США.
2.45— «Мимолетности». Фильм-
балет на музыку С. Прокофье-
ва.

Вторая программа

8.00 — Гимнастика. 8.20 —

Мультфильмы. 8.50 — «Флей-
та». 9.20 — Мир денег Адама
Смита. 10.00 — Французский

язык. 1-й год. 10.30
геская гимнастика.
Французский язык.

ТЕЛЕВИДЕНИЕ РОССИИ
11.30 — «Княгиня Наталья

Петровна». 12.30 — Концерт.
13.30 — «Идущие за горизонт».
X. ф. 1-я серия. 14.35 — Кон-
церт. 17.00 — «Неделя прими-
рения». 17.30 — Ключ к .миро-
вому рынку.

ТЕЛЕВИДЕНИЕ РОССИИ
18.00— Телеобозрение «Даль-

ний Восток». 18.45 — Парла-
ментский вестник России. 19.00

Поэт А. Фатьянов. 19.45 —

ТГ10 «Республика». 20,00 —

Вести. 20.15 — «Спокойной но-
чи, малыши!». 20.30 — На вне-

очередном Съезде народных де-

путатов СССР. 22.00 — Пятое
колесо. В перерыве (23.00) —

Вести.
СРЕДА, 4 СЕНТЯБРЯ

6.30 — «Утро». 9.00 —

«Детский музыкальный клуб».
9.45 — «Вместе с чемпиона-
ми». 10.00 — «Гардемарины,
вперед!». X. ф. 2-я серия. 11.10
— Мультфильм. 11.20 — Хок-
кей. Кубок Канады. Сборная
Канады — сборная США. 12.00,
15.00, 18.30, 23.30 — ТСН.
15.15— «Командировка». X. ф.
2-я серия. 16.20 — «Судьбы
забытых кораблей». 16.50 —

Детский час. 17.50 — Бирже-
вой пилот. 18.00 — Мульт-
фильмы. 18.25 — Блокнот.
18.45 — Планета. 19.30 —

Мир увлеченных. 19.45 —

Мультфильм. 19.55 — «Гарде-
марины, вперед!». X. ф. 3-я се-

рия. 21.00 — Время. 21.40 —

«Семейная хроника старых зна-

комых». 23.50 — Поет Н. Гна.
тюк. 0.30 — «Парадиз-кок-
тейль». 2.35 — «Варлам Ша.
ламов. Несколько моих жиз-

ней».
Вторая программа

8.00 — Гимнастика. 8.20 —

Мультфильмы. 8.50 — М. Во-
лошин. 9.45 — Немецкий язык.

1-й год. 10.15 — «Разминка
для эрудитов». 11.00 — Не-
мецкий язык. 2-й год.

ТЕЛЕВИДЕНИЕ РОССИИ
11.30 — Док. ф. 12.20 -

Концерт. 13.10 — Телефильм.
13.30— «Идущие за горизонт».
X. ф. 2-я серия. 14.40 — Му-
зей на Делегатской. 17.00 —

Международные соревнования
по супермотокроссу. 17.45 —

Мультфильм.
ТЕЛЕВИДЕНИЕ РОССИИ
18.00 — Грани, 19.00 —

«Визитная карточка». 20.00 —

Вести. 20.15 — «Спокойной
ночи, малыши!». 20.30 — На
внеочередном Съезде народных

депутатов СССР. 22.00 Про-
грамма Фила Донахью. 23.00—

Вести. 23.15 — « Про анекдот».

ПОКАЗЫВАЕТ ЛЕНИНГРАД

С 1 сентября no 1 октября 1991 года

ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «ОРБИТА-СЕРВИС»
ПРОВОДИТ ПЕРЕРЕГИСТРАЦИЮ

договоров на абонементное обслуживание телеви-

зоров и вводит свои расчетные книжки для внесения

платы за абонементное обслуживание через сберега-
тельные кассы города.

Для перерегистрации договора и получения рас-

четной книжки владельцам абонементных телевизо-

ров необходимо в срок до 1 октября обратиться к

диспетчеру технического центра по адресу: г. Слан-
цы, ул. Кирова, 7, а для абонентов, прожи-

вающих в п. Лучки — обратиться в мастерскую по

ул. Жуковского, 9, предъявив при этом паспорт на

телевизор, старый договор на абонементное обслу-

живание и квитанции об оплате за январь — август

1991 года.

Абоненты, не перезаключивщие договоры до 15
октября 1991 года, будут сняты с абонементного об-

служивания.

Справки по

ках — 4-15-14.
телефонам в Сланцах 2-34-66, в Луч-

3—3

СЛАНЦЕВСКИЙ
КОНСЕРВНЫЙ ЗАВОД

ПРИНИМАЕТ
бруснику по цене 8 рублей за килограмм. Время
работы с 8 до 17 часов, перерыв с 12 до 13 часов, в

субботу с 9 до 15 часов.

3—3

ВТОРНИК, 3 СЕНТЯБРЯ
7.35 — Завтрак бизнесме-

на». 7.45 — Час кино. 9.05^—

Математика. 5-й кл. 9.25 —

Мультфильм. 9.35, 10.35
История. ПТУ. 10.05 — Физи-
ка. 7-й кл. 11.05 — «Миражи
любви». X. ф. 12.40 — «Пет-
рушка». 13.20 - Памяти М.
Цветаевой. 14.00 — «В краю
легенд». 14.20 — Фильм-кон.
церт. 14.50 — «Пикирующий
зяблик». X. ф. 15.55 — «Шли
лихие эскадроны». Телеспек-
такль. 17.05 — Физика. 7-й кл.

17.50 — Телестанция «Факт».
17.35 — Мультфильм. 17.45
— «Капкан для шакалов». X. ф.
19.05 — Телепанорама «Об-
ласть». 19.50 — Ленсовет —

прямой эфир. 20.00 — «Боль-
шой фестиваль». 20.20 — Те-
лестанция «Факт». 20.45 —

Спорт, спорт, спорт. 21.00 —

Время. 21.40 — «600 секунд».
22.00 — Актуальное интервью.
22.10 — «Камертон». 23.10 —

«Исторический альманах». 0.10
— «Пикирующий зяблик». X. ф.
1.15— «Буду счастлив, если...».

СРЕДА, 4 СЕНТЯБРЯ
7.35 — Завтрак бизнесме-

на». 7.45 — Час кино. 9.05 —

Основы информатики и вычис-

лительной техники. 10-й кл.
9.35, 10.35 — Литература.
ПТУ. 10.05 — Физика. 7-й кл.

11.05 — «Капкан для шака-
лов». X. ф. 15.25 — Поет Л.
Казарновская. 13.45 — «Исто-
рический альманах». 14.45 —

«Камертон». 15.45— «...И веч-

ной памятью двенадцатого го-

да». 17.00 — История. 5-й кл.
17.15 — «Пойдем, увидишь...».

17.30' — Телестанция «Факт».
17.35 — Мультфильм. 18.45—

«На Шипке все спокойно».
19.05 — ТТЦ «Лира». «Пав-
ловск. Душа камня». 19.50 —

Слово депутатам Леноблсовета.
20.20 — Телестанция «Факт».
20.45 — Спорт, спорт, спорт.

21.00 — Время. 21.40 - «600
секунд». 22.00 - «Утопия».
23.30 — «Башня». X. ф. 1.55
— «На ледяной арене».

ПОКАЗЫВАЕТ ТАЛЛИНН
ВТОРНИК. 3 СЕНТЯБРЯ
8.55 — Программа передач.

10.00 — Детский экран. 10.30

— «Почти как дома». Худ. ф.
11.50 — Телефильм. 12.10 —

«Земля и камни». 17.00 ■ —

Программа передач. 17.50 -

«Задворки». 18.00 — Телеин-
формация. 18.10 — Таллинп-
фильм. 18.50 — Новости.
19.15 — Детский экран. 19.45
— В театрах и концертных за-
лах. 19.50 — Спортивная приз-
ма. 20.15 — Беседы о русской
культуре. 21.00 — Мастер-му-
зыкант Пеэтер Талее. 21.30 —

Актуальная камера. 21.55 —

Реклама. 22.00 — «Когда утих-

нет шум мельницы». Спектакль.

СРЕДА, 4 СЕНТЯБРЯ
8.55 — Программа передач.

10.00 — Детский экран. 10.30
— «Чегемский детектив». X. ф.
11.50 — «В долине грохочу-

щих копыт». 17.00 •— Програм-
ма передач. 17.05 — Теле-
фильм. 18.00 — Телеинформа-
ция. 18.10 — Телефильм. 18.35
— Заглянем в сад! 18.50 —

Новости. 18.55 — Вечерняя
программа. 19.00 — Актуаль-
ная камера. 19.15 — Детский
экран. 20.00 — Полицейская
хроника. 20.10. — «Маленькая
Нина». 20.30 — История род-
ного края. Пандивере. 21.00 —

Время рассудит. 21.30 — Ак-
туальная камера. 21.55 — Рек-
лама. 22.00 — Актуальное ин-

тервью. 22.15 — «Девять дней
одного года». Худ. ф.

г= кино si

ВИДЕОЗАЛ КИНОТЕАТРА
«ТРУД». 3 сентября — «Ад-
вокаты экстра-класса». Начало
в 18 часов. «Любовные пись-
ма». Начало в 20 часов

КИНОТЕАТР «ТРУД». 3
сентября — «Честь семьи
Прицци». Начало в 16, 18.30,
21 час.

КИНОЗАЛ ВИДЕОСАЛОНА.
3 сентября — «Вторжение с

Начало в

девочка».
Марса».
«Ночная
21 час..

ДОМ КУЛЬТУРЫ
КОВ. 3 сентября —

мошенники». Начало
21 час.

19 часов.

Начало в

ГОРНЯ-
« Отпетые

в 17, 19,

ГОРГАЗ напоминает

ВСЕМ ЖИЛЬЦАМ
ГАЗИФИЦИРОВАННЫХ КВАРТИР О НЕОБХО-
ДИМОСТИ СОБЛЮДЕНИЯ ПРАВИЛ БЕЗОПАС-
НОСТИ ПРИ ОБРАЩЕНИИ С ГАЗОВЫМИ ПРИ-
БОРАМИ.

Перед включением газовой колонки необходимо
убедиться в наличии тяги: поднести зажженную

спичку к вытяжному колпаку. Вторично проверить

наличие тяги минуты через 2 — 3 после того, как ко-

лонку зажгли, и только убедившись, что тяга есть,

можно пользоваться колонкой. Если пламя спички

не зажигается под колпак, а отклоняется в сторону

или неподвижно, значит тяги нет, и пользоваться во-

донагревателем категорически запрещается — это

может вызвать отравление угарным газом. Помните,

что атмосферное давление, осадки, ветер способству-

ют разрушению оголовков труб и влияют на тягу.

Поэтому проверяйте тягу перед каждым включением

колонки. Во время работы колонки, находясь в ван-

ной комнате, не закрывайте щели и отверстия в ниж-

ней части двери. Они предназначены для притока

свежего воздуха. Не оставляйте без присмотра ра-

ботающее газовое оборудование. При появлении за-

паха газа немедленно сообщите в аварийную служ-

бу в любое время суток по телефону «04».

Во избежание несчастных случаев не устраняйте

неисправности газовых приборов своими силами, пе-

рекройте кран на газопроводе перед прибором и вы-

зовите слесаря по телефону 41-324. Не забывайте

закрыть кран перед плитой или колонкой после каж-

дого пользования ими.

Трест «Сланцымежрайгаз».

Коллектив МП «СУ-322»
глубоко скорбит по поводу

смерти ЕГОРОВА Николая
Алексеевича и выражает

глубокое соболезнование род-

ны.ч и бл изким поокойного.

Коллектив цеха ШДУЦ
Сланцевского цементного за-

вода глубоко скорбит по по-

воду трагической гибели
ДЫМКОВОИ Светланы Ана-
тольевны и выражает собо-
лезнование родным и близ-
к им покойной. 

Коллектив горисполкома
выражает глубокое соболез-
нование Татьяне Владими-
ровне Мальченко по поводу

смерти матери,

Коллектив базы торга
скорбит о безвременной
смерти СОЛОДОВОЙ Зои
Павловны и выражает

лезнование родным и

КИМ,

собо-
близ-

Глубоко скорбим по пово-

ду безвременной смерти ПО
ТАПОВА Бориса Федорови
ча и выражаем соболезнова
ние родным и близким по-

койного.
Коллектив участка МДО
шахты № 8.

Г я яртя

«ЗНАМЯ ТРУДА»
издается по вторникам

средам, четвергам, пятница,

и субботам
Редактор

В. В. ИВАНОВ.

Благодарим коллективы за-

вода «Полимер», швейного уча-

стка, бригады Л. П. Никифоро-
вой, шахты «Ленинградская»,
обогатительной фабрики, учите-

лей, учеников и родителей 76 и

56 классов школы № 5, жилы

цов дома за искреннее соболез-
нование и помощь в проведении

похорон Иры и Андрея.
Семья Гавриловых.

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, Банковская ул., 3. ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 2-23-81; зам. редактора - 2-3J-74; ответственный

з е<ТГс аРЬ 2И ^' 85 - социально-экономический отдел по вопросам сельского хозяйства — 2-16-70, по вопросам промышленности —

0 ^ЩЛе о^ еННО ' ПОЛИТИЧеСКОЙ ? И ? НИ ~ 2 ' 14 06: ОТДеЛ К * ЛЬТ УР Ы ' быта > п « е “ " массовой работы - 2-23-65; фотокор-
“ 2 ' 16 ° 3; к °РРекторы — 2-13-60; бухгалтерия — 2-36-68. Объявления принимаются в бухгалтерии.

Газету печатали в Сланцевской типографии ППО № 1 — 1, Банковская, дом № 3. Газету набирали Чебурак Н С

печатала Солтыс Л. Корректоры Попова Т. П., Григорьева Л. А. ' *'цевич Н. М., верстала Шоличева Н. А., Пуга-

Объем 0,5 п, д. Сдано в печать ■ .16,30, Тираж 13764. Заказ 1741,


	Знамя труда 1991
	168 (10582) от 03.09.1991


